

## گذرو نظر

میثرا شهبازی

### کرمان شهر «تپه‌های خاموش» شد جای مدیریت بحران خالیست!

هنوز آوار‌های ناشسی از خسارت سیل سال گذشته از سر کرمانی‌ها برداشته نشده، این بار با مصیبتی بزرگ‌تر به نام طوفان شن مواجه شده‌اند. این بلای طبیعی در چندروز اخیر به حدی خانه خراب‌کن بوده که به گفته کارشناسان، در ردیف شدیدترین طوفان‌های شن چندسال اخیر قرار گرفته و تعطیلی شهر را در اولین فصل سال برای کرمانی‌ها رقم زده‌است. به طوری که از روز سه‌شنبه هفته پیش مدارس شهرستان‌های کرمان تعطیل شده و جاده‌های فرعی هم از دسترس خارج شده‌اند. البته این تمام ماجرا نیست و مراجه مردم نیز به مراکز درمانی در حال افزایش است. حالا با این شرایط که مصیبت بیشتست مصیبت بر سر کرمانی‌ها آوار می‌شود، مسئولان به گوشه‌ای کز کرده و دست از کار شسته‌اند!

- 
- 
- 

همین چند وپوش بیت بود که بروز واقعه سیل در کرمان و قطع دسترسی به شهرهای این استان در صدر اخبار رسانه‌ها قرار گرفت. حالا از آن ماجرا مشتئ آوار و ویرانه برای کرمانی‌ها باقی مانده و آنها نخستین روزهای سال نور با دست خالی و بدون سرپناه شروع کردند. علاوه بر این بعد از گذشت ۱۹ روز از ابتدای سال و وقوع حادثه، این بار کرمانی‌ها باید برای باران شن چنتر بگیرند و شاهد ویران شدن بقایای زندگی شان باشند.

■ **رنج کرمانی‌ها در مقابل بیخیالی متولیان!**

طوفان‌شن هم‌بعداز سیلاب‌همچنان ناخونده کرمانی‌ها در نخستین فصل سال شد و هنوز مسئولان برنام‌های برای جبران خسارت مردم و دادن دست‌پاری به آنها ندارند. تنها کاری هم که تاکنون انجام داده‌ند همین تعطیل کردن مدارس بوده‌است. در حال حاضر به گفته ساکنان این استان، دیدافتی به شدت کاهش یافته‌است و مراجعه مردم به مراکز درمانی هر لحظه بیشتر می‌شود. تاجایی که تعداد زیادی طی دو روز گذشته به دلیل نفس تنگی و بیماری‌ی تنفسی به مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند. همچون شن‌های روان وریزگردها به دنبال وقوع طوفان به حدی بوده‌است که مردم طی چندروز اخیر حاضر نشدند از خانه‌های خود خارج شود. همچنین برخی از ساکنان که توان جابه‌جایی داشتند، تپه‌های خاموش کرمان را ترک کرده و به منطقه دیگری مهاجرت کرده‌اند. حالا با این شرایط که کرمانی‌ها در رنج و سختی فراوان قرار دارند، جای سؤال است که مسئولان، به خصوص ستاد بحران چه زمانی قرار است از این مناطق دیدن کنند و چاره‌ای برای ویرانه‌های کرمانی‌ها ببیندیشند.

■ **طوفان شن کرمان موضوع جدیدی نیست!**

در حالی که به گفته کرمانی‌ها وقوع طوفان شنن در این استان موضوع جدیدی نیست و در گذشته هم مردم برخی از روستاها با این معضل مواجه بوده‌اند، جای تعجب است که هنوز زقع معضل بروز زلزله گرد و غبار ناشی از بستر خشک هامون و رودخانه‌های خشکیده شرق کرمان به یک مسئله ملی و حتی استانی تبدیل نشده‌است. در حال حاضر طوفان شن کرمان، به حالت پیش‌رونده درآمده و رنگ خطر را در این استان به صدا درآورده‌است. بنابراین در صورتی که مسئولان فکری برای رفع این معضل نکنند، زمانی نمی‌گذرد که تپه‌های گردشگری و شهرهاوشهرستان‌های کرمان، خاموش می‌شوند. شهری خالی از سکنه که در هر زمان، طوفان آن را در می‌نورد.

■ **شروع موج مهاجرت از شهر و روستاهای کرمان**

در حالی که مسئولان دست روی دست گذاشته‌اند و هیچ برنامه‌ای برای مناطق خشک شدن ندارند و در حتی هم در روز طبیعت به دل زمین تقدیم نکرده‌اند تا معضل کرمان را برطرف کنند، با شدت طوفان‌ها تاکنون ۱۶ روستا به طور کامل خالی از سکنه و زیر خاک مدفون شده‌است. فرماندار ریگان در این راستا با اشاره به وضعیت بحرانی کرمان، خواستار برنامه‌ریزی مسئولان در سطح ملی برای حل بحران ریزگردها شده و در این رابطه می‌گوید: «خشکسالی و کمبود رطوبت در منطقه مهم‌ترین مشکل است که دلشش کانون‌های محلی ریزگردهاست.» امین باقری ادامه می‌دهد: «بزرگردها تنها مختص شرق کرمان نیست و توسعه کانون‌های بحرانی باعث ریزگردها را به شهر کرمان و شهرستان‌های جنوبی هم رسانده‌است. بنابراین سکوت در مقابل این پدیده می‌تواند در آینده تنش‌های جمعیتی شدیدی را برای استان رقم بزند.»

### امداد رسانی‌های آستان قدس رضوی در مناطق زلزله زده خراسان رضوی

معاون امداد مستضعفان آستان قدس رضوی از ادامه امداد رسانی‌های آستان قدس رضوی در مناطق زلزله زده استان خراسان رضوی خبر داد. مصطفی ختک کسار قهرودی ضمن ابراز همدردی با آسیب‌دیدگان حادثه زلزله استان خراسان رضوی گفت: با توجه به ادامه پس از زها و افزایش تخریب‌ها به ویژه در مناطق محروم روستایی، توزیع بسته‌های غذایی از سوی آستان قدس رضوی در مناطق زلزله زده، ادامه خواهد یافت. وی با بیان اینکه ۲ هزار بسته مواد غذایی این روز پنج‌شنبه ۱۷ فروردین ماه در مناطق «دوقلعه»، «فریمان»، «تربت جام» و «ضویه» میان زلزله‌زدگان توزیع شده‌است، افزود: با برنامه‌ریزی‌ها و تدابیر اندیشیده شده، سری دوم کمک‌های غذایی فردا با توزیع ۱۲۰۰ بسته ادامه می‌یابد. معاون امداد مستضعفان آستان قدس رضوی این بسته‌های غذایی را شامل برنج، روغن، انواع حبوبات، ماکارونی و سویا معرفی کرد و گفت: این بسته‌های غذایی طی روزهای آتی در میان زلزله‌زدگان مناطق «دوقلعه»، «تربت جام» و «ضویه» توزیع خواهد شد. خاکسار ادامه داد: هم‌اکنون خدمات باگه رضوی در مناطق زلزله‌زده دستور برداشته شده و بسته‌های غذایی نیز برای مردم ر خراسانی می‌کنند و به معاونت امداد مستضعفان آستان قدس رضوی گزارش می‌دهند و این معاونت نیز تمام تلاش خود را در راستای برطرف‌سازی این نیازهای اولیه به کار خواهد بست.



### پل تاریخی لاتیدان در هرمزگان مرمت می‌شود

معاون اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری هرمزگان از تخصیص ۲میلیارد ریال اعتبار برای مرمت پل تاریخی لاتیدان خبر داد. اشکان مختاری ضمن اشاره به اینکه عملیات مرمت این پل تاریخی اکنون آغاز شده‌است، گفت: پل تاریخی لاتیدان با ۲۲۳ دهانه و بیش از یک‌هزار متر طول، طولین‌ترین پل تاریخی ایران محسوب می‌شود و یکی از شاهکارهای دوره صفوی به حساب می‌آید که در حال حاضر ۲۳۰ متر از طول و ۳۰ دهانه از آن باقی مانده‌است. وی با اشاره به نوع سازه و مصالح به کار رفته در آن، افزود: این پل برخلاف دیگر پل‌های دوره صفوی که آجری‌اند با سنگ‌های بی‌شکل ساخته شده و میان دهانه‌های این پل، چشمه اتاق‌هایی وجود دارد که بر ریخته‌ساز این سازه افزوده‌است. پل لاتیدان در شهرستان بندر خمیر روی رودخانه کل (کول) ایجاد شده و با شماره ثبت ۱۹۹۸۸ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده‌است. پل لاتیدان سال‌ها در زیر خاک مدفون بود تا اینکه در سال ۱۳۷۲، بر اثر سیلاب نمایان شد.

شنبه ۱۹ فروردین ۱۳۹۶ | ۱۰ رجب ۱۴۲۸ | iran@javanOnline.ir

# ایپراو

iran@javanOnline.ir

# بی توجهی به مقاوم‌سازی روستاها را ویران کرد، نه زلزله!

### در حالی کارشناسان در خصوص وقوع بزرگ‌ترین زلزله بعد از بم در استان خراسان رضوی خبر می‌دهند که هنوز هیچ اقدامی در جهت مقاوم‌سازی و ممانعت از ساخت و سازهای بی‌قاعده روی نواحی گسلی صورت نگرفته است

خودبه ثبت رساننده، لزوم توجه به استحکام ساختمان‌های روستایی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. مسئله‌ای که تخریب صددرصدی برخی روستاهای استان طی روزهای اخیر اعمال در این خصوص را به خوبی نمایان می‌سازد. در حالی که معاون بهسازی خانه‌های روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی ادعا می‌کند طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی از سال ۱۳۸۶ در سراسر کشور به اجرا درآمده و سالانه ۵۵ هزار واحد روستایی مقاوم‌سازی می‌شوند اما طبق گزارشات هنوز هم ۵۰درصد خانه‌های روستایی از عملیات بهسازی و مقاوم‌سازی بی‌نصب مانده‌اند که روستاهای استان زلزله‌خیز خراسان رضوی نیز جزو این دسته هستند!

بنا به گفته عزیزالله مهدیان، خراسان رضوی در زمره استان‌هایی بوده که تاکنون از تسهیلات بانکی برای نوسازی خانه‌های روستایی بهره گرفته اما میزان بازسازی خانه‌های روستایی این استان ۳۰ درصد و پایین‌تر از میانگین کشوری است. این در حالی است که بنا به گزارش بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، در برخی از روستاهای این استان که در دوردست قرار گرفته‌اند بعضاً تنها یک واحد مسکونی در برابر حوادث مقاوم‌سازی شده‌اند و احتمال خسارت‌های مالی و جانی در این روستاها حتی با زلزله‌های کم‌قدرت بسیار بالاست!

زلزله بعد از بم، در یک قدمی استان خراسان رضوی به ویژه مشهد قرار دارد. با این حال و به رغم هشدارها، بروز خسارت مالی در بی‌زلزله‌های اخیر نشان داد انجام اقدامات پیشگیرانه از جمله ایمن‌سازی، مقاوم‌سازی و بهسازی بناها و خانه‌های روستایی، ممانعت از ساخت وسازهای بی‌قاعده روی نواحی گسلی و همچنین جدی گرفتن نتایج مطالعات می‌تواند آمار و میزان خسارات را کاهش دهد که تاکنون هیچ اقدامی در رابطه با آن صورت نگرفته‌است.

تمهیدات صحیح توانسته‌اند میزان خسارت ناشی از وقوع زمین‌لرزه‌ای با قدرت ۷ ریشتر را حتی در آسیب‌پذیرترین نقاط به صفر برسانند، زمین‌لرزه چند روز پیش خراسان رضوی بیش از ۶۷ روستا را از ۴۰ تا ۱۰۰ درصد ویران کرد، یک‌هزار و ۲۰۰ خانه روستایی ۱۰۰ درصد و ۳۰۰ واحد دیگر کمتر از آن خسارت دیدند!

مسئله‌ای که به خوبی نشان می‌دهد که به رغم ادعای مسئولان در اجرای مقاوم‌سازی خانه‌های روستایی، روستاهای این استان همچنان آسیب‌پذیرترین نقاط در برابر بلایای طبیعی هستند. سکونتگاه‌های روستایی در مقایسه با مراکز شهری غالباً بیشتر از جغرافیایی

را دارند و همواره آسیب‌پذیرترین فضاهای انسانی در برابر تهدیدات ناشی از این مخاطره طبیعی بوده است. به همین دلیل در مناطق زلزله‌خیزی چون خراسان رضوی که روی چندین گسل جا گرفته و از سال‌های گذشته چندین زلزله تلخ را در کارنامه



وقوع سالانه ۶۰۰ زلزله در مناطق مختلف خراسان رضوی، نام این استان را در زمره مناطق آسیب‌پذیر کشور در مقابل بلایای طبیعی قرار داده‌است. وضعیتیک که چندروز پیش از وقوع زلزله ۱/۶ ریشتری که منجر به تخریب بیش از ۶۷ روستا و خسارات مالی به ساختمان‌ها و بناهای شهری و همچنین مجروح و کشته‌شدن تعدادی از هموطنان شد بار دیگر رنگ هشدار را به صدا درآورد. مطابق آخرین پیش‌بینی‌های کارشناسان، بزرگ‌ترین و مرگبارترین

طبق بررسی‌های علمی از لحاظ زلزله‌خیزی از ۶۰۰ شهر کشور تنها شش شهر در امان هستند. این درحالی است که خراسان رضوی با داشتن بیش از ۲۱ گسل زلزله‌خیز و قرار گرفتن ۶۵ درصد مساحت استان در منطقه پرخطر از جمله مناطقی است که در صورت بروز زلزله‌هایی با قدرت ۷ ریشتر یا چالش‌ی جدی روبه‌رو می‌شود. اتفاقی که خراسانی‌ها در طول تاریخ بارها طعم تلخ آن را چشیده‌اند و چندین زلزله بر چاده‌های روستایی در کشور بیش از ۵۰ درصد خانه‌های روستایی این استان همچنان غیرمقاوم هستند! مجموع این عوامل سبب شد تا در زلزله چند روز پیش قسمتی‌های بافت‌های فرسوده، مستحکم از ساخت و ساز در نواحی پرخطر و مجاور گسل، نظارت بر اندوه‌سازی‌های بی‌حساب و کتاب و توجه به مقاوم‌سازی خانه‌های روستایی و اقداماتی از این دست از جمله مواردی است که انتظار می‌رفت با توجه به شرایط جغرافیایی این استان زلزله‌خیز

طی سسال‌های اخیر مورد توجه قرار بگیرد. اما متأسفانه هنوز هم خراسان رضوی مساحتی بالغ بر ۴۶۶ هزار و ۷۹۱ هکتار بافت فرسوده دارد که با روندی بسیار کند در حال بهسازی است.

ضمن اینکه ایجاد ساختمان‌های مقاوم در برابر زلزله و برطرف کردن مشکل بافت فرسوده خراسان رضوی هم ۲۰ سال است در پس‌پهانه‌های از جمله کمبود اعتبار معلق مانده‌است. علاوه بر این طی ۱۰ سال از آغاز طرح مقاوم‌سازی خانه‌های روستایی در کشور بیش از ۵۰ درصد خانه‌های روستایی این استان همچنان غیرمقاوم هستند! مجموع این عوامل سبب شد تا در زلزله چند روز پیش قسمتی‌های بافت‌های فرسوده، مستحکم از ساخت و ساز در نواحی پرخطر و مجاور گسل، نظارت بر اندوه‌سازی‌های بی‌حساب و کتاب و توجه به مقاوم‌سازی خانه‌های روستایی و اقداماتی از این دست از جمله مواردی است که انتظار می‌رفت با توجه به شرایط جغرافیایی این استان زلزله‌خیز

# جهش دلخراش بیکاری ۵ استان از تک رقمی به دو رقمی

### نرخ بیکاری از ۱۷/۴ درصد در سال ۹۴ به ۲۲ درصد در سال ۹۵ افزایش یافت تا تعداد استان‌های دارای نرخ بیکاری تک رقمی ۹ استان به ۱۴ کاهش یابد

وقتی در سال ۹۲ دولت یازدهم کار خود را آغاز کرد، ابتدا آماری از وضعیت بیکاری در استان‌های مختلف ایران منتشر کرد. در آن گزارش وضعیت افزایش تعداد بیکاران طی سال‌های ۸۴ تا ۹۱ مورد بررسی قرار گرفته و آمده بود که «بر اساس گزارش مرکز آمار ایران، در کل کشور طی بیکاری ۰/۷ درصد کاهش یافته‌است. اما حالا بعد از چهار سال فعالیت و با نزدیک شدن به پایان دوره یازدهم ریاست جمهوری، آمارهای موجود در گزارش‌ها نشان می‌دهند که دولت‌نتها کار خاصی در زمینه کاهش نرخ بیکاری انجام نداده است بلکه سقف نرخ بیکاری استان‌های کشور از ۱۷/۴ درصد در سال ۹۴ به ۲۲ درصد در سال ۹۵ افزایش یافته‌است، در عین حال نرخ بیکاری پنج استان نیز از یک رقمی جدا و حلالاً دو رقمی شده‌است.

پایز سال ۹۲ بود که مرکز آمار ایران اعلام کرد استان‌های گلستان و لرستان به ترتیب با چهار صد و ۱۸۹ درصد دارای کمترین و بیشترین نرخ بیکاری در میان استان‌های کشور هستند. در اساس نتایج آمارگیری از نیروی کار برای پاییز ۹۲ که از سوی مرکز آمار ایران انتشار یافته‌است، ۱۸ استان کشور نرخ بیکاری دو رقمی و ۱۳ استان کشور نرخ بیکاری یک رقمی داشتند. بر همین اساس استان‌های کرمان و هرمزگان به ترتیب با ۵/۴ و ۵/۸ درصد بعد از استان گلستان دارای کمترین نرخ بیکاری بودند.

همچنین استان‌های گیلان و کردستان به ترتیب بیشترین نرخ بیکاری را در میان استان‌های کشور به خود تخصیص داد و استان خراسان جنوبی با ۷/۲ درصد کمترین نرخ بیکاری زنان را داشت. استانهای گیلان و مازندران نیز با ۳/۴ و ۳/۳ درصد از استان کهگیلویه و بویراحمد با ۲۷ درصد، بالاترین نرخ بیکاری زنان را در میان استان‌های کشور به خود تخصیص داد و استان خراسان جنوبی با ۷/۲ درصد کمترین نرخ بیکاری زنان را داشت. استانهای گیلان و مازندران نیز با ۳/۴ و ۳/۳ درصد از استان کهگیلویه و بویراحمد بالاترین نرخ بیکاری زنان را داشتند. در عده‌هایی که می‌توانست رأی‌های زیادی را به همراه داشته باشد اما متأسفانه باید گفت کمترین آنها هم محقق نشد و اکثر جوانان چهار سال چشم‌انتظار ماندند تا بلکه فرجی در کارهایشان حاصل شود. بالا بودن میزان بیکاری زنان در ایران از جمله عوامل اثر گذار بر نرخ بیکاری کشور است. زنان ایران که در سال‌های اخیر بسیاری از صندلی‌های دانشگاه‌های کشور را نصیب خود کرده‌اند، پس از پایان تحصیلات عالی به سختی جذب بازار کار می‌شوند به طوری که همواره نرخ بیکاری زنان بیش از دو برابر مردان است. نرخ بیکاری زنان در پاییز سال ۹۲ معادل ۲۰/۳ درصد و مردان ۸/۵ درصد بود. در آن سال استان کهگیلویه و بویراحمد با ۲۷ درصد، بالاترین نرخ بیکاری زنان را در میان استان‌های کشور به خود تخصیص داد و استان خراسان جنوبی با ۷/۲ درصد کمترین نرخ بیکاری زنان را داشت. استانهای گیلان و مازندران نیز با ۳/۴ و ۳/۳ درصد از استان کهگیلویه و بویراحمد بالاترین نرخ

بیکاری زنان را داشتند. ■ **تأکید رهبری بر رفع بیکاری**
حالا بعد از گذشت چهار سال اسمال از سوی رهبر انقلاب به عنوان سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نامگذاری شده تا دولت‌مرماند برای مسئله بیکاری که وارد فاز بحرانی شده، تدبیری جدی ببیندیشند. در همین ارتباط بررسی وضعیت بازار کار بر اساس شاخص‌های نیروی کار در ۳۱ استان کشور نشان می‌دهد در سال ۹۵ نرخ بیکاری پنج استان دیگر هم دو رقمی شد تا تعداد استان‌های دارای نرخ بیکاری تک رقمی از ۹ استان در سال ۹۴ به چهار استان در سال ۹۵ تقلیل یابد. در سال نرخ بیکاری چهار استان زنجان، سسمنان، مرکزی و همدان همچون سال ۹۴ تک رقمی بود اما پنج استان خراسان جنوبی، تهران، بوشهر، آذربایجان شرقی و کرمان در سال ۹۵ به جمع استان‌های دارای نرخ بیکاری «دو رقمی» پیوستند. بدین ترتیب نرخ بیکاری استان خراسان جنوبی که در سال ۹۴ معادل ۸/۶ درصد بود، در سال ۹۵ با افزایش

به خصوص خانم‌ها داده شد. و عده‌هایی که می‌توانست رأی‌های زیادی را به همراه داشته باشد اما متأسفانه باید گفت کمترین آنها هم محقق نشد و اکثر جوانان چهار سال چشم‌انتظار ماندند تا بلکه فرجی در کارهایشان حاصل شود. بالا بودن میزان بیکاری زنان در ایران از جمله عوامل اثر گذار بر نرخ بیکاری کشور است. زنان ایران که در سال‌های اخیر بسیاری از صندلی‌های دانشگاه‌های کشور را نصیب خود کرده‌اند، پس از پایان تحصیلات عالی به سختی جذب بازار کار می‌شوند به طوری که همواره نرخ بیکاری زنان بیش از دو برابر مردان است. نرخ بیکاری زنان در پاییز سال ۹۲ معادل ۲۰/۳ درصد و مردان ۸/۵ درصد بود. در آن سال استان کهگیلویه و بویراحمد با ۲۷ درصد، بالاترین نرخ بیکاری زنان را در میان استان‌های کشور به خود تخصیص داد و استان خراسان جنوبی با ۷/۲ درصد کمترین نرخ بیکاری زنان را داشت. استانهای گیلان و مازندران نیز با ۳/۴ و ۳/۳ درصد از استان کهگیلویه و بویراحمد بالاترین نرخ

بیکاری زنان را داشتند. ■ **وعده‌های دلخوش‌کنک!**
با شروع دولت یازدهم قول‌های زیادی به جوانان

## گزارش

حوریه ملکی

### از مساجد ایران بوی اعتکاف می‌آید

این یک حقیقت است که هرگز نمی‌توان ارزش همه زمان‌ها را برابر دانست، چنانکه نمی‌توان همه مکان‌ها را برابر شمرد. برخی زمان‌ها و مکان‌ها ارزشی والا دارند. در میان ماه‌های قمری هم‌ماه رجب‌ارزشمند است، ماه سلوک و زودون زنگارهای شیطانی از آینه دل است؛ ماه ولایت و برافروختن چراغ معرفت در شیستان وجود است؛ ماه رجب گاه اعتکاف است. در این ماه که هنگامه تحول است، عاکفان کوی دوست، با حضور در صحن و سرای دوست، پله‌های سلوک را پیموده و پله پله به خداند نزدیک‌تر می‌شوند. معتکف روزهاش، نمازش، حضورش در مسجد و دیگر اعمالش مایه تقرب است. در خانه دوست، سفره‌ای از مغفرت و بخشایش گسترده شده و عاکف با صیقل روح و روان، زنگار گناه از دل می‌زاید و مهبای ضیافت بیزرگ در ماه وصال می‌گردد. ماهی که عشاق از سفره پر فیض الهی، لقمه‌های راز برمی‌چینند و عطر قرآن از زرفای دل بار یافتگان، مشام جان را می‌نوازند. ■ ■ ■

با نزدیک شدن به سیزدهم ماه رجب در تمام استان‌ها حال و هوای خاصی بر مساجد حاکم است. غبار رویی و تأمین امکانات مورد نیاز بیانگر این موضوع است که میهمانان ویژه‌ای را رهند و خانه‌های خدا روزهای دل‌انگیزی را در پیش دارند.

اعتکاف سنت حسنه نبوی و از سنت‌های فراموش شده‌ای بود که به برکت نظام اسلامی و خون‌های مطهر شهدا در ایران اسلامی احیاء شد و هر سال شاهد حضور پرشور جوانان و نوجوانان در این مراسم ارزشمند الهی هستیم که آثار و برکات فراوانی برای شرکت‌کنندگان و مردم جامعه خواهد داشت.

از شمال تا جنوب کشور و در تمام استان‌ها می‌توان نوجوانان و جوانانی را دید که با ششور و ششوق به مساجد می‌روند تا برای معتکف شدن ثبت‌نام کنند و در این بین مسئولان فرهنگی روزهای پرکاری را پشت سر می‌گذارند. بر همین اساس معاون فرهنگی – پژوهشی اداره کل تبلیغات استان مرکزی از برگزاری مراسم اعتکاف در ۱۸۹ مسجد استان مرکزی خبر می‌دهد.

حجت‌الاسلام داوود چمنی می‌گوید: مراسم معنوی اعتکاف هم‌زمان با سراسر کشور در ۱۸۹ مسجد استان مرکزی برگزار خواهد شد. از این تعداد ۱۱۹ مسجد ویژه خواهران، ۶۸۰ مسجد ویژه برادران و ۲۲ مسجد به صورت مشترک این مراسم را برگزار می‌کنند. همچنین در مراسم اعتکاف استان مرکزی ۱۰۱ مسجد شهری و ۸۸ مسجد روستایی هستند. در همین رابطه معاون فرهنگی اداره کل تبلیغات اسلامی استان یزد نیز با اشاره به روز پیش بین اعتکاف ماه رجب از ثبت‌نام این مراسم معنوی و آمادگی ۱۴۰ مسجد در شهرستان یزد در ایام‌البیض ماه رجب برای پذیرایی از معتکفان خبر داد و گفت: ثبت‌نام در شهرستان یزد به دو صورت اینترنتی و حضوری انجام می‌شود و تا ۲۰ فروردین ماه ادامه دارد.

حجت‌الاسلام علی کارگر با بیان اینکه عمده مساجدی که ثبت‌نام در آن به صورت حضوری صورت می‌گیرد در حاشیه شهر قرار دارند ادامه می‌دهد: علاقه‌مندان می‌توانند جهت آگاهی از لیست مساجد و نحوه ثبت نام آنها به وب سایت تبیان یزد مراجعه کنند، وی با بیان اینکه در سال گذشته بیش از ۲۰ هزار نفر در این مراسم معنوی در سطح استان شرکت کرده‌اند، می‌گوید: سال گذشته از این تعداد شرکت‌کننده ۷۰ درصد بانوان و ۳۰ درصد آنها برادران بوده‌اند. امسال هم مراسم اعتکاف روز سه‌شنبه ۲۲ فروردین ماه آغاز می‌شود و پس از سه روز با اجرای مراسم و ندای معتکفان پایان می‌یابد که بر اساس برنامه‌ریزی به‌عمل آمده، مراسم اعتکاف خواهران در ۱۲۰ مسجد و اعتکاف برادران در ۲۳ مسجد در سطح استان برگزار می‌شود.

به هر حال تمام این آمادہ برنامہ‌ای بس عظیم و معنویست. در فضیلت اعتکاف بسیار است که معادل طواف کعبه و همتای رکوع و سجود است. خداوند در قرآن کریم آیه ۱۴۵ سوره بقره می‌فرماید: «و ما به ابراهیم و اسماعیل فرمان دادیم که خانه مرا برای طواف کنندگان و معتکفان و رکوع کنندگان و سجده کنندگان از هر گونه الودگی تطهیر کنند.»

# گذری پر استان‌ها

■ **آذربایجان شرقی:**شهر دار تبریز از افتتاح فاز نخست پروژه احیا و سلامندگی مجموعه تاریخی مقبرهالشعرا در اواخر فصل بهار امسال خبر داد و گفت: فاز نخست پروژه احیا و ساماندهی مجموعه تاریخی مقبره الشعرا که شامل طرح کلی محوطه و پیاده‌راه متصل به موزه قاجار است، تا پایان بهار در ادامه افتتاح و تقدیم شهروندان می‌شود. صادق نجفی با اشاره به جایگاه ممتاز مقبرهالشعرا افزود: احیای مجموعه مقبرهالشعرا یادکرد هویت فرهنگی و تمدنی شهر تبریز بوده و با تمام فوادم، دهها چهره شاخص ادبی و فرهنگی در بستری که بیشتر تاریخ شهر بانشده، به نسل جوان معرفی خواهد شد.

■ **اردبیل:** رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل از توزیع ۶۰ هزار اصله نهال پسته در استان اردبیل

و در سال جاری خبر داد. عدیل سروی با اشاره بر برنامه‌های سازمان جهاد کشاورزی به هر با رشد ۱/۶ درصدی به ۱۱/۳ درصد افزایش یافت. علاوه بر این نرخ بیکاری استان آذربایجان شرقی از ۷/۳ درصد در سال ۹۴ با افزایش ۳/۵ درصد مواجه شد به طوری که این نرخ در سال گذشته به ۱۰/۸ درصد رسید. همچنین نرخ تک رقمی بیکاری استان کرمان با افزایش ۳/۶ درصدی از ۷/۹ درصد در سال ۹۴ به ۱۱/۵ درصد در سال ۹۵ افزایش یافت. اما نرخ بیکاری در پایتخت ۳/۵ درصد نسبت به سال ۹۴ شد و داشت طوری که این نرخ از ۸/۱ درصد در سال ۹۴ به ۱۱/۶ درصد در سال ۹۵ رسید.

■ **ضعف در نیم اقتصاد دولت**

بیکاری از معضلات جاری جامعه ایران است که بیش از همه جوانان را تهدید می‌کند. بازار کار ایران توانایی جذب نیرو را به دلیل سوءمدیریت در سال‌های گذشته از دست داده و برای تحرک این شرایط نیازمند تدبیری در حد عمل است، چرا که بی‌تردید با وجود ۴/۵ میلیون دانشجویی که به زودی وارد بازار کار خواهند شد، معضل بیکاری را تابناخته‌تر و وخیم‌تر خواهد کرد. هر چند کارشناسان اقتصادی معتقدند هر یک در رشد اقتصادی می‌تواند ۱۰۰ هزار فرصت شغلی در کشور ایجاد کند، اما شرایط موجود نشان می‌دهد طی چهار سال گذشته، برنامه‌های تیم اقتصادی دولت در تحقق همین یک درصد هم ناکارآمد بوده‌است.

بیکاری زنان را داشتند. ■ **تأکید رهبری بر رفع بیکاری**
حالا بعد از گذشت چهار سال اسمال از سوی رهبر انقلاب به عنوان سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نامگذاری شده تا دولت‌مرماند برای مسئله بیکاری که وارد فاز بحرانی شده، تدبیری جدی ببیندیشند. در همین ارتباط بررسی وضعیت بازار کار بر اساس شاخص‌های نیروی کار در ۳۱ استان کشور نشان می‌دهد در سال ۹۵ نرخ بیکاری پنج استان دیگر هم دو رقمی شد تا تعداد استان‌های دارای نرخ بیکاری تک رقمی از ۹ استان در سال ۹۴ به چهار استان در سال ۹۵ تقلیل یابد. در سال نرخ بیکاری چهار استان زنجان، سسمنان، مرکزی و همدان همچون سال ۹۴ تک رقمی بود اما پنج استان خراسان جنوبی، تهران، بوشهر، آذربایجان شرقی و کرمان در سال ۹۵ به جمع استان‌های دارای نرخ بیکاری «دو رقمی» پیوستند. بدین ترتیب نرخ بیکاری استان خراسان جنوبی که در سال ۹۴ معادل ۸/۶ درصد بود، در سال ۹۵ با افزایش

بیکاری زنان را داشتند. ■ **تأکید رهبری بر رفع بیکاری**
حالا بعد از گذشت چهار سال اسمال از سوی رهبر انقلاب به عنوان سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نامگذاری شده تا دولت‌مرماند برای مسئله بیکاری که وارد فاز بحرانی شده، تدبیری جدی ببیندیشند. در همین ارتباط بررسی وضعیت بازار کار بر اساس شاخص‌های نیروی کار در ۳۱ استان کشور نشان می‌دهد در سال ۹۵ نرخ بیکاری پنج استان دیگر هم دو رقمی شد تا تعداد استان‌های دارای نرخ بیکاری تک رقمی از ۹ استان در سال ۹۴ به چهار استان در سال ۹۵ تقلیل یابد. در سال نرخ بیکاری چهار استان زنجان، سسمنان، مرکزی و همدان همچون سال ۹۴ تک رقمی بود اما پنج استان خراسان جنوبی، تهران، بوشهر، آذربایجان شرقی و کرمان در سال ۹۵ به جمع استان‌های دارای نرخ بیکاری «دو رقمی» پیوستند. بدین ترتیب نرخ بیکاری استان خراسان جنوبی که در سال ۹۴ معادل ۸/۶ درصد بود، در سال ۹۵ با افزایش

بیکاری زنان را داشتند. ■ **تأکید رهبری بر رفع بیکاری**
حالا بعد از گذشت چهار سال اسمال از سوی رهبر انقلاب به عنوان سال اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال نامگذاری شده تا دولت‌مرماند برای مسئله بیکاری که وارد فاز بحرانی شده، تدبیری جدی ببیندیشند. در همین ارتباط بررسی وضعیت بازار کار بر اساس شاخص‌های نیروی کار در ۳۱ استان کشور نشان می‌دهد در سال ۹۵ نرخ بیکاری پنج استان دیگر هم دو رقمی شد تا تعداد استان‌های دارای نرخ بیکاری تک رقمی از ۹ استان در سال ۹۴ به چهار استان در سال ۹۵ تقلیل یابد. در سال نرخ بیکاری چهار استان زنجان، سسمنان، مرکزی و همدان همچون سال ۹۴ تک رقمی بود اما پنج استان خراسان جنوبی، تهران، بوشهر، آذربایجان شرقی و کرمان در سال ۹۵ به جمع استان‌های دارای نرخ بیکاری «دو رقمی» پیوستند. بدین ترتیب نرخ بیکاری استان خراسان جنوبی که در سال ۹۴ معادل ۸/۶ درصد بود، در سال ۹۵ با افزایش